
 

 

 

 

17-11-2017 

  

SOFN, sofn@sst.dk 

Sagsnr. 4-1015-4/18 93 59 64 11 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Høringsnotat  

Den Nationale Rekommandationsliste for vedligeholdelsesbehand-

ling af KOL uden astmakomponent  
 

IRF i Sundhedsstyrelsen har udarbejdet et baggrundsnotat for vedligeholdelsesbehandling af 

KOL uden astmakomponent. Baggrundsnotatet er en del af Den Nationale Rekommandations-

liste. 

 

Baggrundsnotatet for vedligeholdelsesbehandling af KOL uden astmakomponent har været i 

bred offentlig høring i perioden 4. juli til 14. august 2017. IRF i Sundhedsstyrelsen har mod-

taget 10 høringssvar fra nedenstående parter listet i vilkårlig rækkefølge: 

 

 AstraZeneca 

 Dansk Lungemedicinsk Selskab 

 Dansk Selskab for Geriatri  

 Dansk Selskab for Almen Medicin 

 GSK 

 Klinisk farmakologisk afdeling, Bispebjerg Hospital 

 Lungeforeningen 

 Medicinrådet  

 Region Midtjylland  

 Region Sjælland  

    

Det er positivt, at faglige selskaber, offentlige myndigheder, interesseorganisationer og andre 

har gennemgået og prioriteret at afgive svar til baggrundsnotatet.  

 

Dette notat opsummerer hovedlinjerne i høringssvarene og de mindre justeringer i baggrunds-

notatet som følge af de indkomne bemærkninger. 

 

De enkelte høringssvar og dette sammenfattende notat er offentliggjort på www.irf.dk.  

 

Hovedparten af høringsparterne omhandlede rekommandationerne for inhalationssteroid 

(ICS) kombineret med langtidsvirkende beta-2-adrenoreceptoragonister (LABA) til inhalati-
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on, korttidsvirkende selektive beta-2-adrenoreceptoragonister til inhalation (SABA) og kort-

tidsvirkende antikolinergika til inhalation (SAMA). Flere påpegede, at kommentarerne i ske-

maerne som forklaring til rekommandationerne ikke var klare nok. De blev efterfølgende 

skærpet, hvor fokus blev lagt på, at vedligeholdelsesbehandling af KOL uden astmakompo-

nent som udgangspunkt skal behandles med LABA og/eller langtidsvirkende antikolinergi-

kum (LAMA). 

 

En høringspart vurderede, at der var lagt en for restriktiv holdning i anbefalingerne af brug af 

lægemidlerne til gravide og ammende. Det blev efterfølgende vurderet, at andelen af gravide 

og ammende i denne patientgruppe var meget lille, og at afsnittene om gravide og ammende 

derfor kunne udgå af baggrundsnotatet.  

 

Flere høringsparter nævnte, at det var et grundigt, men langt baggrundsnotat, og der var et øn-

ske om at udarbejde en pixi-version af rekommandationerne med en opsummering af bag-

grundsnotatet. Det er noteret, og der arbejdes på, at en sådan version kan udgives i nærmeste 

fremtid.  

 

 

 

 


